
CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18542135964500000    339030              0116000000          Estadual
Contratado: MAQBEL MÁQUINAS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS 
LTDA
Endereço: R Siqueira Mendes, 32
CEP. 66020-600 - Belém/PATelefone: 9132243936 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646615

PORTARIA: 0206/2014
Objetivo: REALIZAR INSTALAÇÕES, FORMATAÇÃO E 
CONFIGURAÇÃO DE MICROCOMPUTADORES.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572148751/EMILIANA APARECIDA BRITO SIQUEIRA 
(ASSISTENTE DE INFORMATICA) / 5.5 diárias (Completa) / de 
17/02/2014 a 22/02/2014
80013251/GLEIDISON DA SILVA SOUZA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 17/02/2014 
a 22/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

ADVERTÊNCIA N° 001/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646616

O Diretor Márcio André dos Santos Leitão da SECRETARIA DE 
ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA, com base no Artigo 87 
da Lei nº 8.666/93, no despacho do fiscal (folhas 38) e no 
despacho da CONJUR (folhas 54/55) dos autos do processo n° 
38999/2013, aplica à empresa HOSPNORTE COMERCIO LTDA 
ME inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.701.680/0001-94, com sede 
na Tv. WE 27 Conj. Cidade Nova VIII, Nº 32, Bairro: Coqueiro, 
Ananindeua/Pa, a penalidade de ADVERTÊNCIA, decorrente do 
não cumprimento dos prazos de entrega do objeto do Contrato 
nº 032/2013 e tendo em vista o acolhimento parcial da defesa 
administrativa apresentada.
Belém, 03 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646619

PORTARIA: 0208/2014
Objetivo: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL,
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil
TUCURUÍ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
862071/MARINALDO ANTONIO GONÇALVES (MOTORISTA) / 5.5 
diárias (Completa) / de 17/02/2014 a 22/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
EXCLUSÃO DE SERVIDOR EM PORTARIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646621
PORTARIA Nº 200/2014-GAB/SEMA DE 10 DE 

FEVEREIRO DE 2014
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e de acordo com o memorando 
n°99370/2014/GEPF/COGEF/DGFLOR;
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA Nº70/2014 de 16/01/2014, publicada no 
DOE 32.565 de 20/01/2014, tornando sem efeito as férias da 
servidora abaixo:

NOME MATRÍCULA EXERCÍCIO

ALBANISE SOUSA DOS SANTOS 57194445/2 2012/2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 10 de fevereiro de 2014
MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646519

PORTARIA: 210/2014
Objetivo: VISTORIA TÉCNICA AMBIENTAL PARA SUBSIDIAR 
PARECER TÉCNICO DE LICENCIAMENTO
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ITAITUBA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
80939971/ANA LIGIA PASSINHO DOS SANTOS (SOCIOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014
555875371/CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA (GEOLOGO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014
571766031/DANIELLE FREITAS FAYAL (BIOLOGO) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014
571756871/PATRICIA DA CONCEIÇÃO CABRAL (ENGENHEIRO) / 
2.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a 14/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646586

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 3/2014
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 
FORNECIMENTO DE UNIFORME PARA GARÇON/AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS.
Entrega do Edital: www.sema.pa.gov.br ou no site www.
compraspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br. 
Responsável pelo certame: CRISTIANE DE SOUSA LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 25/02/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18122129745340000       339030                 0116000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646597

PORTARIA Nº201/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
2041/2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA DAS GRAÇAS PORTELA ORDONEZ, matrícula nº. 
103144/1, ocupante do cargo de Técnico de Saúde Pública, 
lotada na Gerência de Fiscalização de Atividades Poluidoras 
e Degradadoras, no período de 10/02/2014 à 10/04/2014, 
correspondente ao triênio 2009/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646609

PORTARIA: 215/2014
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57715012/CARLA NAZARE DE MELO LOPES (BIOLOGO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 28/02/2014
51095582/MARIO SERGIO DOS SANTOS NASCIMENTO 
(SOCIOLOGO) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 
28/02/2014
571969241/PAULO CARVALHO LIMA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 27/02/2014 a 28/02/2014
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/02/2014 a 28/02/2014
555895473/WILLIAMS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/02/2014 
a 28/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646610

PORTARIA: 0214/2014
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: TRATAR SOBRE PARCERIA 
PARA ELABORAÇÃO DO MAPA TURÍSTICO DO PESAM; 02- AO 
MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572161011/ABEL POJO OLIVEIRA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 
25/02/2014

58992191/ANTONIO COSTA DE SOUSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 25/02/2014
35400541/GISELLE LEANDRO SOUSA (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 25/02/2014 a 
25/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646613

PORTARIA: 0213/2014
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: ORGANIZAR E PARTICIPAR DO DE 
EVENTO DE LANÇAMENTO NA SEGUNDA FASE DO PROJETO CAR; 
02- AO MOTORISTA: CONDUZIR VEÍCUL OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969171/ANDRE ARAGAO DA SILVA (BIOLOGO/GERENTE) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 07/02/2014
56548231/CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 07/02/2014
808451931/MARCELO SILVA AUZIER (ENGENHEIRO AGRONOMO) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 07/02/2014
541915613/RENATO PEREIRA CHAVES (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 1.5 diárias (Completa) / de 06/02/2014 a 
07/02/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646463

PORTARIA Nº187/2014-DGAF/GAB/SEMA 
DE 07 DE FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
838 /2014;
R E S O L V E:
Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
EVANDRO DE SOUZA PAES BARRETO, matrícula nº 
5654831/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Gerência 
de Controle de Transporte, no período de 01/02/2014 à 
01/04/2014, correspondente ao triênio 2001/2004.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 07 de fevereiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646472

PORTARIA Nº189/2014-DGAF/GAB/SEMA DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2014

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 98 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e o Documento nº 
3157/2014;
R E S O L V E:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
MONALDO BEGOT DA SILVA JÚNIOR, matrícula nº 
57193045/2, ocupante do cargo de Administrador, lotado 
na Gerência de Planejamento e Usos Múltiplos, no período 
de 19/03/2014 à 17/04/2014, correspondente ao triênio 
2008/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2014
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

REMOÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646480

PORTARIA Nº. 188/2014 – DGAF/GAB/SEMA 
DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014

ASSUNTO: REMOÇÃO DE SERVIDOR
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas, considerando o disposto no 
Art.49 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
REMOVER, o servidor MONALDO BEGOT DA SILVA JUNIOR, 
matricula n° 57193045/2, ocupante do cargo de Administrador, 
lotado na Gerência de Recursos Humanos para a Gerência de 
Planejamento e Usos Múltiplos, a contar de 15/01/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de fevereiro de 2014.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira


